— 1 —

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅关于
印发《福建省适龄女性人乳头瘤病毒疫苗
接种补助资金管理暂行办法》和《福建省
乡镇卫生院人员经费保障和卫技人员

奖励资金管理办法》的通知

各设区市卫健委、财政局，平潭综合实验区社会事业局、财政金

融局，省疾控中心：

为加强和规范省级专项资金管理，提高资金使用效益，根据

《福建省省级财政专项资金管理办法》（省政府令第 131 号）、《福

建省医疗卫生领域省与市县财政事权和支出责任划分改革实施

闽卫规〔2022〕5号

福建省卫生健康委员会

福 建 省 财 政 厅
文件

— 2 —

方案》（闽政办〔2021〕1 号）以及省级财政预算资金管理有关规

定，省卫健委和省财政厅制定了《福建省适龄女性人乳头瘤病毒

疫苗接种补助资金管理暂行办法》和《福建省乡镇卫生院人员经

费保障和卫技人员奖励资金管理办法》，现印发给你们，请遵照

执行。

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅

2022 年 12 月 31 日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省适龄女性人乳头瘤病毒疫苗接种补助
资金管理暂行办法

第一条 为加强和规范我省适龄女性人乳头瘤病毒疫苗接

种补助资金管理，提高资金使用效益，根据《福建省省级财政

专项资金管理办法》（省政府令第 131 号）、《福建省医疗卫生领

域省与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案》（闽政办

〔2021〕1 号）以及省级财政预算资金管理有关规定，制定本

办法。

第二条 本办法所称适龄女性人乳头瘤病毒疫苗（以下简

称 HPV 疫苗）接种补助资金，是指通过共同财政事权转移支付

安排，用于省级组织开展的福建省适龄女性 HPV 疫苗自愿免费

接种项目补助资金（以下简称“补助资金”）。

市（县、区）可结合本地实际合理增加保障范围，所需资

金由市县财政自行承担。

第三条 补助资金的使用和管理，应当遵循以下原则：

（一）明确目标，分级管理。按照适龄女性 HPV 疫苗自愿

免费接种项目预估接种人数、疫苗采购及服务成本，合理确定

补助资金规模。补助资金由各级财政分级负担，具体任务由各

级卫健部门分级负责落实。

（二）统筹安排，保障实施。各级财政部门结合本地实际

工作需要，统筹安排上级补助资金和本级经费，保障适龄女性

— 4 —

HPV 疫苗自愿免费接种工作顺利实施。

（三）注重绩效，量效挂钩。补助资金实施全过程预算绩

效管理，建立绩效评价结果与资金分配挂钩机制，提高补助资

金使用效益。

第四条 补助资金由省财政厅、省卫健委共同管理，省财

政厅、省卫健委分别履行下列管理职责：

（一）省财政厅负责会同省卫健委建立健全补助资金管理

制度；组织补助资金支出预算的编制和执行工作；组织开展补

助资金绩效管理工作；组织补助资金执行期满或者被撤销后的

清算、回收以及其他相关管理工作。

（二）省卫健委负责建立健全补助资金具体业务管理制

度；按照预算管理的要求，编制补助资金支出预算，提出资金

分配方案；设定项目绩效目标，并按照确定的绩效目标对补助

资金实施绩效监控和评价，落实绩效评价结果应用；监督补助

资金的使用管理；落实补助资金执行期满或者被撤销后的清算、

回收以及其他相关管理工作。

第五条 市、县（区）卫健部门根据任务安排负责组织本

地区项目实施、资金申报结算、监督及绩效管理等工作。财政

部门会同卫健部门负责按规定及时拨付补助资金、组织绩效管

理、加快支出进度等工作。

第六条 项目实施单位是补助资金管理的第一责任单位，负

责项目实施和资金使用。各项目实施单位应根据项目内容，统

— 5 —

筹安排使用补助资金，注重资金使用效率。

第七条 补助资金按照“先预拨、后结算”方式，采用因素

法分配。

省级财政按接种人数、采购单价和服务成本、市县财力状况

等分档补助。某县（市、区）应预拨资金=某县（市、区）适龄

女性预计接种人数×（HPV 疫苗预计采购价+接种费用）×财力因

素+绩效奖惩。根据上年度实际接种人数、实际采购单价和相关

接种服务费用据实结算。

厦门市辖区所需资金由厦门承担。

第八条 市、县（区）财政部门应建立健全 HPV 疫苗免费接

种补助资金保障机制，按照规定的经费标准足额安排补助资金预

算。因绩效因素被扣减资金的，市县应予以补齐，确保不低于省

级基础标准。

第九条 补助资金应严格执行预算管理规定的时限要求。

省卫健委及时统计、审核各地接种人数等与资金测算和业务

职能相关的基础数据，按照补助资金总量和年度工作任务，编制

下一年度资金分配和绩效目标建议方案报省财政厅审核，并对其

准确性、完整性和及时性负责。省卫健委测算资金分配建议方案

时，如需地方专门提供材料和数据作为依据，应由各地卫健部门

联合同级财政部门共同上报，地方上报单位对材料和数据的真实

性和准确性负责。

省财政厅对资金分配建议方案的预算规模、省级补助标准、

— 6 —

省与市县资金分担比例、测算公式和结果等进行审核。会同省

卫健委在每年 10 月 31 日前，将下一年度省级转移支付预计数

提前下达到市县，并在省人大批准年度预算后 30 日内正式下达

补助资金。提前下达的比例一般不低于 90%。

第十条 市（县、区）财政、卫健部门应当加强协调配合，

在收到上级转移支付资金后，按规定程序在 30 日内将资金拨付

到本级项目实施单位或下级财政，确保项目顺利实施。

各地财政部门收到补助资金时，应核对无误后再下达或拨

付。如发现问题，应立即向上级财政部门报告。各地卫健部门发

现问题，应立即向同级财政部门和上级卫健部门反映。各地不得

擅自分配处置存疑的补助资金。

第十一条 项目实施单位按照项目实施方案相关要求，推

进项目实施。根据省级财政预算资金管理要求，按序时进度加

快补助资金执行，确保年度工作任务保质保量完成。

第十二条 补助资金用于 HPV 疫苗采购经费以及接种工作相

关的冷链运输存储、卫生材料、宣传培训等支出。

第十三条 补助资金应按规定的用途和范围分配使用，任何

部门和单位不得截留、挤占和挪用。补助资金支付按照国库集中

支付制度有关规定执行。补助资金使用过程中，涉及政府采购的，

应当按照政府采购有关法律法规及制度执行。

补助资金原则上应在当年执行完毕，年度未支出的补助资金

按财政结转结余资金有关规定管理。

— 7 —

第十四条 补助资金应当建立事前绩效评估、绩效目标管

理、绩效运行监控、绩效评价、评价结果应用等全过程预算绩

效管理机制。

第十五条 省卫健委对绩效目标实现程度和预算执行情况

进行“双监控”，对执行中存在的问题及时纠偏、整改。

第十六条 在预算年度结束或项目实施期满时，省卫健委对

照项目绩效目标，对绩效目标完成情况开展绩效评价，省财政厅

将在省卫健委绩效评价的基础上根据需要适时开展财政重点评

价。绩效评价结果作为完善补助资金政策、改进管理以及下一年

度分配预算的重要参考依据。其中预算执行情况作为资金分配的

重要因素。

第十七条 各级财政、卫健部门应切实防范和化解资金管

理风险，强化流程控制、依法合规分配和使用资金，实行不相

容岗位（职责）分离控制。

第十八条 补助资金使用管理中存在虚报、冒领、截留、

挪用等违法行为的，应当按照《预算法》《财政违法行为处罚处

分条例》等有关规定，责令将资金归还原有渠道或收回财政，

对相关部门和单位予以处理，并依法追究相关责任人的责任。

构成犯罪的，依法移送司法机关。

第十九条 各市、县（区）卫健、财政部门可根据本办法，

结合当地实际制定具体实施办法。

第二十条 本办法由省卫健委会同省财政厅负责解释。

— 8 —

第二十一条 本办法自印发之日起施行，实施期限至 2023

年 12 月 31 日。

— 9 —

福建省乡镇卫生院人员经费保障和卫技人员
奖励资金管理办法

第一条 为加强和规范我省乡镇卫生院人员经费保障和卫

技人员奖励资金管理，提高资金使用效益，根据省政府《关于

进一步加快乡镇卫生院改革与发展的意见》（闽政〔2009〕1 号）、

《福建省省级财政专项资金管理办法》（省政府令第 131 号）、

《福建省医疗卫生领域省与市县财政事权和支出责任划分改革

实施方案》（闽政办〔2021〕1 号）以及省级财政预算资金管理

有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称乡镇卫生院人员经费保障和卫技人员

奖励资金，是指通过共同财政事权安排，用于提高乡镇卫生院

人员收入水平，保障乡镇卫生院基本运转的补助资金（以下简

称“补助资金”）。

第三条 补助资金包括乡镇卫生院人员经费保障资金和乡

镇卫生院卫技人员奖励资金。乡镇卫生院是指政府举办的各级

各类具有独立法人资格的乡镇卫生院，不包括街道社区卫生服

务中心（站）等基层医疗卫生机构。

第四条 补助资金的使用和管理，应当遵循以下原则：

（一）分类保障，分级负担。按照相关补助政策，对乡镇

卫生院专业技术人员、行政管理人员、工勤人员和离退休人员

等分类予以保障。补助资金由各级财政分级负担，具体任务由

— 10 —

各级卫健部门分级负责落实。

（二）统筹安排，保障基本。各级财政部门结合本地实际

工作需要，统筹安排上级补助资金和本级经费，保障乡镇卫生

院基本运转。

第五条 补助资金由省财政厅、省卫健委共同管理，省财

政厅、省卫健委分别履行下列管理职责：

（一）省财政厅负责会同省卫健委建立健全补助资金管理

制度；组织补助资金支出预算的编制和执行工作；组织开展补

助资金绩效管理工作；组织补助资金执行期满或者被撤销后的

清算、回收以及其他相关管理工作。

（二）省卫健委负责建立健全补助资金具体业务管理制

度；按照预算管理的要求，编制补助资金支出预算，提出资金

分配方案；设定项目绩效目标，并按照确定的绩效目标对补助

资金实施绩效监控和评价，落实绩效评价结果应用；监督补助

资金的使用管理；落实补助资金执行期满或者被撤销后的清算、

回收以及其他相关管理工作。

第六条 市、县（区）卫健部门负责组织本地区项目实施、

资金申报结算、监督及绩效管理等工作。财政部门会同卫健部

门负责按规定及时拨付补助资金、组织绩效管理、加快支出进

度等工作。

第七条 项目实施单位是补助资金管理的第一责任单位，负

责项目实施和资金使用。各项目实施单位应根据项目内容，统

— 11 —

筹安排使用补助资金，注重资金使用效率。

第八条 补助资金采用因素法分配。

（一）乡镇卫生院人员经费保障。某县（市、区）应拨付资

金=某县（市、区）乡镇卫生院上一年底在编在岗人数×省级补

助标准。省级补助标准分为人均 5000 元、4000 元、3000 元和 2000

元 4 档。

（二）乡镇卫生院卫技人员奖励。某县（市、区）应拨付资

金=某县（市、区）乡镇卫生院上一年底在编在岗卫技人员（包

括专业技术人员、行政管理人员和工勤人员）人数×4800 元×省

级补助分档比例+离退休人数×3600 元×省级补助分档比例。

厦门市辖区所需资金由厦门市承担。

第九条 市、县（区）财政部门应建立健全乡镇卫生院人员

经费保障和卫技人员奖励资金保障机制，足额安排补助资金预

算，统筹补助资金与本级预算安排的经费，确保乡镇卫生院人

员保障和卫技人员奖励政策的落实。

第十条 补助资金应严格执行预算管理规定的时限要求。

省卫健委及时统计、审核各地符合补助条件的人数等与资

金测算和业务职能相关的基础数据，按照补助资金总量和年度

工作任务，编制下一年度资金分配和绩效目标建议方案报省财

政厅审核，并对其准确性、完整性和及时性负责。省卫健委测

算资金分配建议方案时，如需地方专门提供材料和数据作为依

据，应由各地卫健部门联合同级财政部门共同上报，地方上报

— 12 —

单位对材料和数据的真实性和准确性负责。

省财政厅对资金分配建议方案的预算规模、省级补助标准、

省与市县资金分担比例、测算公式和结果等进行审核。会同省

卫健委在每年 10 月 31 日前，将下一年度省级转移支付预计数

提前下达到市县，并在省人大批准年度预算后 30 日内正式下达

补助资金。提前下达的比例一般不低于 90%。

第十一条 市（县、区）财政、卫健部门应当加强协调配

合，在收到上级转移支付资金后，按规定程序在 30 日内将资金

拨付到本级项目实施单位或下级财政，确保项目顺利实施。

各地财政部门收到补助资金时，应核对无误后再下达或拨

付。如发现问题，应立即向上级财政部门报告。各地卫健部门发

现问题，应立即向同级财政部门和上级卫健部门反映。各地不得

擅自分配处置存疑的补助资金。

第十二条 补助资金主要用于：

（一）乡镇卫生院人员经费保障。用于发放在编在岗人员工

资性收入。县级财政原安排用于卫生院人员经费的规模不得减

少，可调整用于当地乡镇卫生院发展的其他项目。

（二）乡镇卫生院卫技人员奖励。用于发放在编在岗卫计人

员和离退休人员的补贴，按不同档次计发。此项补贴不冲抵乡镇

卫生院在编在岗卫技人员原有的工资性收入和离退休人员原有

的离退休费。

第十三条 项目实施单位（乡镇卫生院）根据省级财政预算

— 13 —

资金管理要求，按序时进度及时发放补助资金。乡镇卫生院可根

据内部分配办法和绩效考核结果发放补助资金，向一线岗位、关

键岗位、业务骨干和做出突出贡献人员倾斜。

第十四条 补助资金应按规定的用途和范围分配使用，任

何部门和单位不得截留、挤占和挪用。补助资金支付按照国库

集中支付制度有关规定执行。

补助资金原则上应在当年执行完毕，年度未支出的补助资

金按财政结转结余资金有关规定管理。

第十五条 补助资金应当建立事前绩效评估、绩效目标管

理、绩效运行监控、绩效评价、评价结果应用等全过程预算绩

效管理机制。

第十六条 省卫健委对绩效目标实现程度和预算执行情况

进行“双监控”，对执行中存在的问题及时纠偏、整改。

第十七条 在预算年度结束或项目实施期满时，省卫健委对

照项目绩效目标，对绩效目标完成情况开展绩效评价，省财政

厅将在省卫健委绩效评价的基础上根据需要适时开展财政重点

评价。绩效评价结果作为完善补助资金政策和改进管理的重要

参考依据。

第十八条 各级财政、卫健部门应切实防范和化解资金管理

风险，强化流程控制、依法合规分配和使用资金，实行不相容

岗位（职责）分离控制。

— 14 —

第十九条 补助资金使用管理中存在虚报、冒领、截留、挪

用等违法行为的，应当按照《预算法》《财政违法行为处罚处分

条例》等有关规定，责令将资金归还原有渠道或收回财政，对

相关部门和单位予以处理，并依法追究相关责任人的责任。构

成犯罪的，依法移送司法机关。

第二十条 各市、县（区）卫健、财政部门可根据本办法，

结合当地实际制定具体实施办法。

第二十一条 本办法由省卫健委会同省财政厅负责解释。

第二十二条 本办法自印发之日起施行，实施期限至 2025

年 12 月 31 日。《福建省财政厅 福建省卫生厅关于印发乡镇

卫生院人员经费保障省级补助暂行办法的通知》（闽财社

〔2009〕53 号）同时废止。此前相关文件规定与本办法不一致

的，以本办法规定为准。

福建省卫生健康委员会办公室 2023年1月17日印发